
                   ID 8775151 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  

  

 

Regione Piemonte   -   Azienda Sanitaria Locale CN2   “Alba – Bra” 

 

O G G E T T O :  

DETERMINAZIONE N. 307 del 18/02/2025 ID 8250543 AD OGGETTO: PRESA D'ATTO PER 
ADESIONE ALLA GARA REGIONALE CENTRALIZZATA N. 83-2024 ESPLETATA DA S.C.R. 
PIEMONTE S.P.A. PER LA STIPULA DI UN ACCORDO QUADRO MULTIFORNITORE PER 
L’AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA DI FARMACI A BASE DI ERITROPOIETINA E A BASE 
DI IMMUNOGLOBULINE UMANE NORMALI PER SOMMINISTRAZIONE INTRAVASCOLARE 
ED EXTRAVASCOLARE E SERVIZI CONNESSI DA DESTINARSI ALLE AZIENDE DEL 
SERVIZIO SANITARIO DELLA REGIONE PIEMONTE E DELLA REGIONE VALLE D’AOSTA – 
SINO AL 17/12/2025 

INTEGRAZIONE LOTTO 8 CIG DERIVATO B87C4783A9 DITTE DIVERSE  

 
I L  D I R E T T O R E  F . F .  D E L L A  S . C .   

L O G I S T I C A ,  P A T R I M O N I O , S E R V I Z I  E  A C Q U I S T I  

delegato con Deliberazione ASL CN2 n. 4 del 7 gennaio 2025 

Con determinazione n. 307 del 18/02/2025 ID 8250543, questa ASL aderiva alla gara regionale 
centralizzata n. 83-2024 espletata da SCR Piemonte S.p.A per la stipula di un accordo quadro 
multifornitore per l’affidamento della fornitura di “farmaci a base di eritropoietina e a base di 
immunoglobuline umane normali per somministrazione intravascolare ed extravascolare e 
servizi connessi da destinarsi alle Aziende del Servizio Sanitario delle Regioni Piemonte e 
Valle d’Aosta”, sino al 17/12/2025; 

Preso atto che, con nota del 25/09/2025 (tenuta agli atti di gara), la Dott.ssa Arianna Dal Canton, 
Dirigente Farmacista della S.C. Farmacia Ospedaliera dell’ASL CN2 Alba-Bra, richiedeva di 
aderire al lotto n. 8 – IMMUNOGLOBULINE UMANE NORMALI PER SOMMINISTRAZIONE 
INTRAVASCOLARE in polvere/soluzione iniettabile, ricompreso nella suddetta gara, trasmettendo 
il prospetto di adesione (allegato A) allegato al presente provvedimento per formarne parte 
integrante e sostanziale, integrando la determina di adesione n. 307 del 18/02/2025 ID 8250543; 

Vista la nota regionale n. 8332/DB20.00 del 10/04/2014 (acquisita con ns. protocollo n. 20264 del 
11/04/2014) la quale chiarisce che gli Enti del Servizio Sanitario nazionale sono in ogni caso tenuti 
ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate dalle centrali regionali di riferimento; 

Ritenuto, pertanto, di aderire al lotto 8 della gara n. 83-2024 attivata da SCR Piemonte per la 
fornitura di “farmaci a base di eritropoietina e a base di immunoglobuline umane normali per 
somministrazione intravascolare ed extravascolare e servizi connessi da destinarsi alle Aziende 
del Servizio Sanitario delle Regioni Piemonte e Valle d’Aosta per le necessità della S.C Farmacia 
Ospedaliera dell’ASL CN2 Alba-Bra, sino al 17/12/2025 e per un importo pari ad € 70.000,00 (IVA 
esclusa) integrando l’autorizzazione di spesa assunta con la determina di adesione n. 307 del 
18/02/2025 ID 8250543; 

Vista la deliberazione n. 846 del 29/11/2024, con la quale è stato adottato il Bilancio Preventivo 
Economico Annuale in forma di provvisorio tecnico per l’anno 2025, sulla base della quale è stato 
assegnato il budget a disposizione dei servizi (deliberazione n. 56 del 17 gennaio 2025) così come 
rimodulato con provvedimento n. 237 del 11/04/2025; 

Ritenuto, che sussistono le condizioni di urgenza per attribuire immediata eseguibilità al presente 
provvedimento, al fine di garantire la fornitura di cui all’oggetto; 

DETERMINAZIONE - 1538-03/10/2025



Regione Piemonte   -   Azienda Sanitaria Locale CN2   “Alba – Bra” 
 

 

 

 

Atteso che, in ottemperanza all’obbligo della tracciabilità dei flussi finanziari ex art. 3, comma 7 
della Legge 136/2010, verrà richiesta alla Ditta aggiudicataria la dichiarazione di attivazione del 
conto corrente dedicato bancario o postale; 

Presa visione della relazione (nota ID 8749477 del 23/09/2025), che evidenzia: 

Modulo A  

- Il carattere di improcrastinabilità dell’intervento ai fini della continuità del pubblico servizio e 
il rischio di interruzione o compromissione dell’erogazione dei livelli essenziali di assistenza 
o di altre funzioni sanitarie essenziali, 

Modulo B 

- L’assenza di modalità alternative a minore impatto economico per l’Azienda; 

Atteso che a Direzione Strategica aziendale ha preso atto degli esiti dell’istruttoria del medesimo 
documento sopra richiamato ed ha attestato di avere dato corso a tutte le misure di 
razionalizzazione e/o efficientamento della spesa aziendale, come declinate nel programma 
Operativo Aziendale (POA) per il triennio 2025-2027, approvato con deliberazione aziendale n. 
211 del 31/03/2025; 

Avendo il sottoscritto curato l’istruttoria del procedimento e attestandone, con la sottoscrizione, la 
legittimità nonché la regolarità amministrativa formale e sostanziale; 

D E T E R M I N A  

− di aderire, per le motivazioni espresse in narrativa, al lotto n. 8 della gara n. 83-2024 di SCR 
Piemonte S.p.A, “gara regionale centralizzata per la stipula di un accordo quadro per 
l’affidamento della fornitura di farmaci a base di eritropoietina e a base di immunoglobuline 
umane normali per somministrazione intravascolare ed extravascolare e servizi connessi da 
destinarsi alle Aziende del Servizio Sanitario delle Regioni Piemonte e Valle d’Aosta, come da 
prospetto di adesione (allegato A) allegato al presente provvedimento per formarne parte 
integrante e sostanziale,  integrando la determinazione n. 307 del 18/02/2025 ID 8250543, sino 
al 17/12/2025; 

− di dare atto che la spesa complessiva presunta a carico di questa ASL ammonta ad € 
77.000,00 (IVA inclusa); 

− di dare atto che si è provveduto alla contabilizzazione della spesa derivante dal presente 
provvedimento, integrando l’autorizzazione di spesa assunta con la determina n. 307 del 
18/02/2025 ID 8250543, come di seguito specificato: 

Anno di 
competenza 

Nome del 
Budget 

Conto 
Economico 

Descrizione 
conto 

Importo IVA 
inclusa 

2025 
ID 8250543 

FAR C010124B Immunoglobuline 
con AIC 

€ 77.000,00 

− di dare atto che solo in presenza di certificazione di avvenuta registrazione contabile, 
equivalente a parere di regolarità contabile, ad opera della S.C. Bilancio e Contabilità sarà 
possibile procedere alla numerazione del presente atto, numerazione che, ai sensi del 
regolamento per la predisposizione e formalizzazione delle deliberazioni del direttore generale 
e delle Determinazioni dei dirigenti approvato con Determinazione n. 955/000/DIG/16/0010 del 
26 luglio 2016, equivale ad adozione; 

− di dare atto che la spesa è compatibile con il budget complessivo del servizio, assegnato con 
deliberazione n. 56 del 17/01/2025 e rettificata con successiva deliberazione n. 237 del 
11/04/2025; 

− di dare atto che il R.U.P. ai sensi dell'art. 15 del D. Lgs 36/2023 è Dr.ssa Maria RAITERI, 
Direttore della SC Logistica, Patrimonio, Servizi e Acquisti;  

− di individuare il Direttore f.f. S.C. Farmacia Ospedaliera Dott.ssa Sara BOFFA, quale direttore 
esecutivo del contratto, ai sensi di quanto disposto dall’art. 114 del D. Lgs 36/2023; 



Regione Piemonte   -   Azienda Sanitaria Locale CN2   “Alba – Bra” 
 

 

 

 

− di trasmettere la presente determinazione ai seguenti destinatari: 

DESTINATARI 

S.C. Bilancio e Contabilità 

S.C. Farmacia Ospedaliera 

− di dichiarare la presente Determinazione, immediatamente esecutiva, ai sensi dell’art. 3, 
comma 2 della Legge Regionale 30 giugno 1992, n. 31 e s.m.i. in quanto questa ASL ha 
necessità di garantire la fornitura in oggetto; 

− di dare atto che il presente provvedimento verrà pubblicato sul sito web aziendale 
all’indirizzo www.aslcn2.it sezione “amministrazione trasparente”; 

 

Letto, approvato e sottoscritto: 

 
IL DIRETTORE F.F.  S.C. LOGISTICA,  
PATRIMONIO, SERVIZI E ACQUISTI 

 
Maria RAITERI 

 
 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi di legge 
 
Allegato  
Prospetto di adesione Allegato A 
 
Archivio: I.5.04.01|2025|2081 
Cod. Delega: II.I.5-I/2 
 

Avverso i provvedimenti dell’ASL l’interessato può proporre: 
RICORSO AL T.A.R.  
Tale ricorso è finalizzato alla tutela di diritti soggettivi ed interessi legittimi. 
Tale ricorso deve essere presentato 
- nel termine perentorio di 30 gg. nel caso di appalti, con decorrenza dalla data della pubblicazione del provvedimento 

sul sito ASL CN2 (ex art. 204 del D.lg.vo 50/2016) 
- nel termine perentorio di 60 gg. in tutti gli altri casi, con decorrenza dalla data in cui l’interessato ha ricevuto la 

notifica del provvedimento o ne ha avuto pieno conoscenza 
RICORSO STRAORDINARIO AL PRESIDENTE DELLA REPUBBLICA  
Tale ricorso, alternativo al ricorso avanti al T.A.R., è anch’esso finalizzato alla tutela di diritti soggettivi ed interessi 
legittimi. 
Esso non è ammesso per i provvedimenti di affidamento di appalti. 
Tale ricorso deve essere presentato nel termine di 120 gg. decorrenti dalla data in cui l’interessato ha ricevuto la notifica 
del provvedimento o ne ha avuto pieno conoscenza. 
RICORSO AL GIUDICE ORDINARIO 
Tale ricorso è finalizzato alla tutela di un diritto soggettivo. 
Tale ricorso deve essere presentato nel termine di prescrizione dell’azione previsto dal Codice Civile. 

 


